РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ  РАЙОН
МАЛАХОВО-СЛОБОДСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ    № 100

От 18 марта 2024 года
п. Красноармейский
Принято на тридцать четвертом заседании
 Малахово-Слободского сельского Совета
народных депутатов шестого созыва

 О внесении изменений в решение Малахово-Слободского сельского Совета народных депутатов от 26.03.2020 г № 276 «Об установлении земельного налога на территории Малахово-Слободского сельского поселения»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», ст. 396 НК РФ, ст. 397 НК РФ, ст. 388 НК РФ, ст. 389 НК РФ, ст. 391 НК РФ, Протестом Прокуратуры Троснянского района от 18.03.2024 № 16-2024/Прдп190-24-2686, руководствуясь Уставом Малахово-Слободского сельского поселения Троснянского района Орловской области, Малахово-Слободской  сельский Совет народных депутатов Троснянского района Орловской области
  Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в решение Малахово-Слободского  сельского Совета народных депутатов от 26.03.2020 г № 276 «Об установлении земельного налога на территории Малахово-Слободского сельского поселения» согласно приложению.
 2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

 3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024.

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения                                               В.К.Прошкина.

                                                                                                   Приложение
к решению Малахово-Слободского сельского
Совета народных депутатов
От 18.03. 2024 № 100

1.  часть 1 приложения  добавить абзацами следующего содержания:
«Налоговая база (налогооблагаемая база) — стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения, с которого взимается налог.
 Налогоплательщик — это физическое лицо либо предприятие, учреждение или организация, на которую действующим законодательством Российской Федерации возложены обязанности по уплате налоговых платежей в бюджет.
 Налогоплательщиками налога (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, в пределах границ сельского поселения.
 Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного пользования, или переданных им по договору аренды.
 Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом.
 В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.»;

2. Абзац 2 части 3 приложения добавить абзацами следующего содержания:
«- граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в котором законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее по тексту – специальная военная операция).
- граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и участвующие в специальной военной операции.
- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
- граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направленные военным комиссариатом Самарской области для участия в специальной операции, а также их супругу (супруга), несовершеннолетних детей, родителей (усыновителей).
 Основанием для предоставления льготы для граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силу Российской Федерации является справка военного комиссариата установленной формы о призыве гражданина на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга), копия свидетельства о рождении ребенка, при необходимости – также копия свидетельства о рождении гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации (для родителей (усыновителей), копия акта об усыновлении (для усыновителей).
 Гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации льгота предоставляется в беззаявительном порядке.
 Налоговые льготы, предусмотренные подпунктами предоставляются в отношении одного земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
 Лица, имеющие право на льготы, самостоятельно ежегодно, предоставляют необходимые документы в налоговые органы в срок до 1 октября года, являющегося налоговым периодом.»;

3. Часть 4 приложения  добавить абзацами следующего содержания:
«Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы.
 Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансового платежа по налогу) самостоятельно.
 Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
 Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.»;
4. Часть 5 приложения  добавить абзацами следующего содержания:
«Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса.».